
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG 31/2020 

Prot. n. 5275 del 21/01/2020 

Indizione procedura, mediante RDO nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria “Beni-materiali 

elettrici da costruzione, ferramenta”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a del d.lgs 50/2016 per 

la fornitura di sensori accelerometrici MEMS ad alta precisione e basso rumore per il 

monitoraggio strutturale degli edifici nell’ambito del progetto di ricerca INCIPICT – RETE 

OTTICA - CUP E12I13000260001 

CIG: Z1A2B29477  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Preso atto che al fine dello svolgimento delle attività di ricerca e sperimentazione, 

nell’ambito del progetto di ricerca INCIPICT – RETE OTTICA, si rende necessaria 
l’acquisizione di nodi wireless dotati di sensori accelerometrici MEMS ad alta 

precisione che consentano un monitoraggio dettagliato del comportamento di una 

struttura in condizioni di servizio e in special modo in presenza di azioni sismiche;  

• Vista la richiesta del Responsabile del settore Fundraising e gestione progetti di 

Ateneo (Dott.ssa Luisa de Matteis) presentata in data 16/12/2019 Prot. n.74297 ed 

integrata con annotazione del 14.01.2020 con la quale richiede di attivare le procedure 

per la fornitura di 15 Sensori Accelerometrici MEMS ad alta precisione e basso rumore 

per le necessità indicate in premessa; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto del 

materiale succitato; 

• Preso atto di quanto dichiarato nella richiesta, nello specifico che nelle convenzioni 

attive della CONSIP il bene richiesto non risulta idoneo al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

• Considerato che ai fini della suddetta acquisizione si intende procedere a mezzo di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. da 

espletarsi mediante richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA aperta a tutti gli 

operatori iscritti nella categoria “ Beni-materiali elettrici da costruzione, ferramenta” 

identificata dal Rup proposto Dr. Graziano Battisti, in quanto la stessa è risultata essere 

la più confacente al reperimento dei beni da acquisire; 

• Considerato che l’importo presunto a base di gara pari ad € 16.126,50; 

 

• Considerato che  

o il fine del contratto è garantire il corretto svolgimento delle opportune 

attività di ricerca e sperimentazione, nell’ambito del progetto di ricerca 

INCIPICT – RETE OTTICA;  

o l’oggetto del contratto è l’acquisto di 15 Sensori Accelerometrici 

MEMS ad alta precisione e basso rumore, per la realizzazione di nodi 

wireless, che consentano un monitoraggio dettagliato del 

comportamento di una struttura in condizioni di servizio e in special 

modo in presenza di azioni sismiche 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

• Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: COAN CA 01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche” 

 

• Visti: 

•  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• Ie Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità  con 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

• Il DPR n. 445/2000 e s.m.i; 

• La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i;. 

• La Legge n. 190/2012 e s.m.i; 

• La Legge n. 135/2012; 

• La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

• l’avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., mediante lancio di RDO sul MEPA per un importo presunto a base di 

gara pari ad € 16.126,50, rivolto a tutti gli Operatori economici iscritti nella categoria “ 

Beni-materiali elettrici da costruzione, ferramenta” come indicato nelle premesse del 

presente atto; 

• il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo (art. 95, comma 4, lettera b del 

D.lgs n. 50/2016 s.m.i; 

 

 

APPROVA 

 

L’avviso pubblico di indizione gara tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA e i 

relativi allegati (DGUE, Capitolato Speciale di Appalto, patto di integrità); 

 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento il Dr. Graziano Battisti in servizio presso il Dipartimento di 

Ingegneria e scienze dell'informazione e matematica dell’Università degli Studi dell’Aquila che 

dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila 20/01/2020 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Pietro Di Benedetto 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 04/03/2020 

 

 


